



Esclarecimentos - Processo 40/2026 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAMAR

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
24/06/2026 17:26	O valor unitário de R\$ 206,8067 para os itens 1, 2 e 3; esse valor cobre apenas a consulta médica, ou inclui os exames complementares?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
25/06/2026 14:21	Prezado (a) Pregoeiro (a), A empresa FLORA INSIGHTS – PLATAFORMA DE SAÚDE E BEM ESTAR OCUPACIONAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o n. 57.155.658/0001-90, com sede na Rua Dr. Albuquerque Lins, nº 537, Sala 124 e 125, Santa Cecília, São Paulo – SP, vem, respeitosamente, perante Vossa Senhoria, com fundamento no artigo 164 da Lei nº 14.133/2021 e demais normas pertinentes, apresentar o presente PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS referente ao Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, nos termos e condições conforme arquivo anexo:	PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR-SP.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/a2e7ad32bee84955b51e4d7136ace604.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
25/06/2026 16:32	Prezados, Visando a adequada elaboração da proposta comercial e o correto dimensionamento dos serviços, solicitamos os seguintes esclarecimentos: Em anexo	À Prefeitura Municipal de Cajamar-esclarecimento.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/3719f5735b1a42e8b27c5c0239a977ee.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
25/06/2026 16:50	Boa tarde, temos algumas perguntas: 1) O Edital estabelece que a empresa deverá possuir consultório de atendimento no Município de Cajamar. Para atendimento dessa exigência, será aceita clínica credenciada/conveniada da licitante, desde que devidamente habilitada para realização dos atendimentos ocupacionais exigidos no edital, ou será exigido estabelecimento próprio da futura contratada? 2) O anexo II (ept) menciona a realização de serviços não compatíveis com o objeto licitado (página 37).		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/06/2026 22:17	O item 7.1.3 do Termo de Referência estabelece que "a Empresa deverá ter um consultório de atendimento no Município". Solicita-se esclarecer: a) A empresa pode utilizar clínica médica credenciada (parceira) localizada em Cajamar para realização dos exames, desde que mantenha gestão centralizada e responsabilidade técnica integral pelos serviços? b) A exigência de consultório no município deve ser comprovada na fase de habilitação ou apenas no ato da assinatura do contrato? c) Há exigência de alvará de funcionamento e/ou licença da Vigilância Sanitária municipal para o consultório indicado?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/06/2026 22:17	O valor de R\$ 206,81 por exame (itens 1, 2 e 3 — admissional, demissional e periódico) é significativamente superior ao de um exame clínico ocupacional simples. Solicita-se esclarecer: a) O valor unitário de R\$ 206,81 inclui apenas a avaliação clínica (consulta médica e emissão do ASO) ou também contempla exames laboratoriais e/ou de imagem complementares? b) Em caso afirmativo, quais exames complementares estão previstos por GHE (Grupo Homogêneo de Exposição)? Há algum GHE com risco químico, físico ou biológico que exija exames específicos além do exame clínico padrão?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/06/2026 22:17	Os itens 4 (LTCAT – 120 un.), 5 (PGR – 120 un.) e 10 (PCMSO/PGR – 120 un.) totalizam 10 documentos técnicos por mês de cada tipo, o que sugere estrutura com múltiplas unidades. Solicita-se esclarecer: a) A quantidade de 120 documentos refere-se a quantas unidades administrativas, secretarias ou CNPJs distintos da Prefeitura de Cajamar? b) Os documentos são elaborados por secretaria, por local físico ou por outra unidade de medida? Há modelo/escopo de referência disponível? c) Os valores unitários de R\$ 737,95 (LTCAT), R\$ 864,64 (PGR) e R\$ 1.025,84 (PCMSO) referem-se à elaboração completa de cada documento ou a revisões/atualizações periódicas?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/06/2026 22:17	Com relação ao Item 7 (Perícias Médicas Afastamento — Legislação Municipal, 850 un./ano), solicita-se esclarecer: a) Qual legislação municipal específica rege os afastamentos dos servidores de Cajamar (Estatuto dos Servidores, Decreto ou outro ato normativo)? b) As perícias são realizadas nas dependências da Prefeitura (Junta Médica Municipal) ou nas instalações da empresa contratada? c) O médico responsável pela perícia pode ser o mesmo profissional que coordena o PCMSO, ou exige-se profissional distinto para a função pericial? d) Há exigência de especialização específica do médico perito (medicina do trabalho, clínica médica ou outra)?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/06/2026 22:17	Com relação ao Item 9 (Gestão SST e eSocial), solicita-se esclarecer: a) A contratada será responsável pelo envio de todos os eventos de SST (S-2210 – CAT, S-2220 – Monitoramento da Saúde, S-2240 – Condições Ambientais / Agentes Nocivos)? b) A Prefeitura disponibilizará credenciais de acesso direto ao ambiente eSocial do empregador, ou a contratada operará por meio de procuração eletrônica/certificado digital próprio? c) Há necessidade de integração com o sistema de gestão de RH da Prefeitura para obtenção dos dados dos servidores (matrícula, vínculos, histórico de saúde)?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.